
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,057,320 1,934,875 -877,555

1.지방교육자치단체이전수입 1,055,320 1,932,875 -877,555

1.교육비특별회계전입금수입 1,055,320 1,932,875 -877,555

1.사립학교보조금수입 1,055,320 1,932,875 -877,555

1.인건비재정결함보조금 886,222 880,966 5,256
인건비재정결함보조금 : 886,222,000원 * 1교 

=
886,222,000

2.운영비재정결함보조금 169,098 183,723 -14,625
운영비재정결함보조금 : 169,098,000원 * 1교 

=
169,098,000

3.목적사업비보조금 0 855,788 -855,788

4.방과후학교활동비지원금 0 8,200 -8,200

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 0 4,198 -4,198

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인법정부담금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.자체수입 66,709 37,153 29,556

1.학부모부담수입 65,909 35,813 30,096

1.수익자부담수입 65,909 35,813 30,096

1.급식비 41,049 24,293 16,756

1.급식비 41,049 24,293 16,756 교직원 중식비 : 4,300원*12명*183식= 9,443,000

교직원 석식비 : 4,300원*2명*130식= 1,118,000

학생석식비(발전기금) : 4,300원*20명*67식= 5,762,000

기숙사 조식비 : 4,300원*15명*147식= 9,482,000

기숙사 석식비 : 4,300원*15명*147식= 9,482,000

학생석식비 : 4,300원*20명*67식= 5,762,000

2.현장체험학습비 14,060 0 14,060

1.현장체험학습비 14,060 0 14,060 수학여행비 : 227,300원*50명*1회= 11,365,000

현장체험학습비 : 53,900원*50명*1회= 2,695,000

3.기숙사비 10,800 11,520 -720
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1.기숙사비 10,800 11,520 -720 기숙사 운영비 : 60,000원*15명*12월= 10,800,000

2.행정활동수입 800 1,340 -540

1.기타행정활동수입 800 1,340 -540

1.이자수입 100 90 10

1.이자수입 100 90 10 예금이자 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타행정활동수입 700 1,250 -550

1.기타행정활동수입 700 1,250 -550 기타수입 : 100,000원*1교= 100,000

법인카드 적립금 : 500,000원*1교= 500,000

법인세 환급금 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 3,000 3,828 -828

1.전년도이월금 3,000 3,828 -828

1.순세계잉여금 2,000 1,755 245

1.순세계잉여금 2,000 1,755 245

1.순세계잉여금 2,000 1,755 245 순세계잉여금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 2,073 -1,073

1.정산대상재원사용잔액 1,000 2,073 -1,073

1.정산대상재원사용잔액 1,000 2,073 -1,073 인건비집행잔액 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 1,127,029 1,975,856 -848,827
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1.인적자원 운용 890,922 901,316 -10,394

1.교직원보수 812,023 874,068 -62,045

1.사립학교 교원보수 691,399 759,736 -68,337

1.기본급 456,087 510,709 -54,622

1.봉급 456,087 510,709 -54,622 교원 기본급(03월) : 43,463,400원*1월= 43,464,000

교원 기본급(04월) : 43,662,600원*1월= 43,663,000

교원 기본급(05~08월) : 43,862,000원*4월

=
175,448,000

교원 기본급(09~12월) : 32,011,400원*4월

=
128,046,000

교원 기본급(2022.1월) : 32,695,950원*1

월=
32,696,000

교원 기본급(2022.2월) : 32,769,080원*1

월=
32,770,000

2.정액수당 186,227 200,043 -13,816

1.정근수당 48,947 53,486 -4,539
교원 정근수당(2021.7월) : 21,931,000원

*1월=
21,931,000

교원 정근수당(2021.1월) : 16,695,950원

*1월=
16,696,000

교원 정근수당가산금 : (60,000원*2명*12월)+(80,000원

*1명*2월)+(100,000원*6명*12월-160,000원)=
8,640,000

교원 정근수당추가가산금 : (30,000원*6명

*6월+60,000원)+(30,000원*3명*6월)==
1,680,000

2.성과상여금 37,052 30,062 6,990 교원 성과상여금 : 37,051,840원*1교 = 37,052,000

3.가족수당 4,800 4,320 480
교원 가족수당(배우자) : (40,000원*8명*6

월)+(40,000원*6명*6월)=
3,360,000

교원 가족수당(자녀) : 20,000원*2명*12월

=
480,000

교원 가족수당(기타) : 20,000원*4명*12월

=
960,000

4.교원보전수당 840 840 0 교장 보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당 24,000 27,000 -3,000
교직수당 : (250,000원*9명*6월)+(250,000

원*7명*6월)==
24,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,350 450
교직수당 추가가산금 : (50,000원*3명*8

월)+(50,000원*2명*6월)=
1,800,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0 담임업무수당 : 130,000원*3학급*12월= 4,680,000

9.관리업무수당 5,363 5,234 129
교원 관리업무수당 : (445,390원*1명*10

월)+(454,300원*1명*2월)=
5,363,000

10.정액급식비 13,440 15,120 -1,680
교원 정액급식비 : (140,000원*9명*6

월)+(140,000원*7명*6월)=
13,440,000

11.명절휴가비 38,825 51,471 -12,646
교원 명절휴가비(2021.9월) : 19,206,840

원*1회 =
19,207,000

교원 명절휴가비(2022.1월) : 19,617,540

원*1회=
19,618,000
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12.직급보조비 4,800 4,800 0 교장 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.초과근무수당 12,751 8,942 3,809

1.시간외근무수당 12,751 8,942 3,809
교원 시간외근무수당 : (12,705원*6명*130

시간)+(11,835원*2명*120시간)=
12,751,000

4.부담금 36,334 40,042 -3,708

1.교직원법정부담금 36,334 40,042 -3,708
교원 사학연금부담금 : (1,848,300원*4

월)+(2,244,760원*6월)=
20,862,000

교원 건강보험부담금 : (1,322,170원*2

월)+(1,200,000원*8월)+(1,110,000원*1월)=
13,355,000

교원 재해보상부담금 : (142,660원*4

월)+(193,260원*8월)=
2,117,000

2.사립학교 직원보수 120,624 114,332 6,292

1.기본급 65,325 62,764 2,561

1.봉급 65,325 62,764 2,561
행정직원 기본급(03~05월) : 5,341,500원

*3월=
16,025,000

행정직원 기본급(06~10월) : 5,424,100원

*5월=
27,121,000

행정직원 기본급(11~12월) : 5,489,700원

*2월=
10,980,000

행정직원 기본급(2022.1~2022.2월) : 

5,599,480원*2월=
11,199,000

2.정액수당 33,158 31,567 1,591

1.정근수당 5,986 5,450 536
행정직원 정근수당(2021.7월) : 2,292,770

원*1월=
2,293,000

행정직원 정근수당(2022.1월) : 2,372,070

원*1월=
2,373,000

행정직원 정근수당가산금 : (60,000원*1명

*12월)+(50,000원*1명*12월)=
1,320,000

2.성과상여금 5,845 5,525 320 행정직원 성과상여금 : 5,844,300원*1회= 5,845,000

3.대우공무원수당 284 0 284
행정직원 대우공무원수당 : 141,900원*1명

*2월=
284,000

4.가족수당 4,080 4,080 0
행정직원 가족수당(배우자) : 40,000원*2

명*12월=
960,000

행정직원 가족수당(자녀) : (180,000원*1

명*12월)+(80,000원*1명*12월)=
3,120,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0
행정직원 정액급식비 : 140,000원*2명*12

월=
3,360,000

6.명절휴가비 6,615 6,337 278
행정직원 명절휴가비(2021.9월) : 

3,254,460원*1회=
3,255,000

행정직원 명절휴가비(2022.1월) : 

3,359,680원*1회=
3,360,000

7.연가보상비 3,148 2,975 173 행정직원 연가보상비 : (3,393,300원*0.86*1/30*20

일)+(2,096,400원*0.86*1/30*20일) =
3,148,000

8.기술정보수당 240 240 0
행정직원 기술정보수당 : 20,000원*1명*12

월=
240,000

9.직급보조비 3,600 3,600 0
행정직원 직급보조비 : (155,000원*1명*12

월)+(145,000원*1명*12월)=
3,600,000

3.초과근무수당 5,926 7,612 -1,686
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1.시간외근무수당 5,926 7,612 -1,686
행정직원 초과근무수당 : (10,299원*1명

*340시간)+(8,357원*1명*290시간)=
5,926,000

4.부담금 16,215 12,389 3,826

1.대우공무원수당 10,713 0 10,713
행정직원 사학연금부담금 : (734,020원*4

월)+(972,030원*8월)=
10,713,000

2.교직원법정부담금 5,502 12,389 -6,887
행정직원 건강보험부담금 : (287,160원*2

월)+(360,670원*10월)+(750,000원*1월)=
4,932,000

행정직원 재해보상부담금 : (33,320원*4

월)+(54,510원*8월)=
570,000

2.기타 교직원보수 77,199 18,019 59,180

1.교직원대체인건비 69,819 10,639 59,180

1.교원대체인건비 0 5,323 -5,323

1.봉급 0 5,323 -5,323

2.기간제교원인건비 69,819 5,316 64,503

1.봉급 47,902 0 47,902
정원내 기간제교원 기본급 : (7,930,700원

*4월)+(8,089,310원*2월)=
47,902,000

2.정근수당 5,005 0 5,005
정원내 기간제교원 정근수당 1월 : 

4,044,650원*1월=
4,045,000

정원내 기간제교원 정근수당 추가가산금 :

 80,000원*2명*6월 =
960,000

3.성과상여금 0 5,316 -5,316

4.가족수당 480 0 480
정원내 기간제교원 가족수당 : 40,000원*2

명*6월=
480,000

5.교직수당 3,000 0 3,000
정원내 기간제교원 교직수당 : 250,000원

*2명*6월 =
3,000,000

6.시간외근무수당 2,140 0 2,140
정원내 기간제교원 시간외수당 : 13,375원

*2명*80시간=
2,140,000

7.정액급식비 1,680 0 1,680
정원내 기간제교원 정액급식비 : 140,000

원*2명*6월=
1,680,000

8.명절휴가비 9,612 0 9,612
정원내 기간제교원 명절휴가비 : 

(4,758,420원*1월)+(4,853,570원*1월)=
9,612,000

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0 학교장 교원연구비 : 75,000원*1명*12월 = 900,000

부장교사 교원연구비 : 60,000원*2명*12월

 =
1,440,000

교사 교원연구비 : (60,000원*6명*6

월)+(60,000원*4명*6월)=
3,600,000

기간제교원 교원연구비 : 60,000원*2명*6

월=
720,000

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0
행정직원 학교운영지원수당 : 30,000원*2

명*12월=
720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,700 9,229 -7,529
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1.교직원연수 1,200 440 760

1.직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

2.자율연수 1,200 140 1,060

1.일반수용비 600 0 600 교직원 교육경비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.여비 600 140 460 교직원 연수여비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교직원복지 500 8,789 -8,289

1.퇴임식,스승의날행사 500 200 300

1.교직원복지비 500 200 300 행사용품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

2.교직원맞춤형복지비 0 8,589 -8,589

1.맞춤형복지비 0 8,589 -8,589

2.학생복지/교육격차 해소 63,805 68,887 -5,082

1.급식 관리 41,049 25,058 15,991

1.학교급식운영 41,049 25,058 15,991

1.비조리교급식비 41,049 25,058 15,991

1.전출금 41,049 25,058 15,991 교직원 중식비 : 4,300원*12명*183일= 9,443,000

교직원 석식비 : 4,300원*2명*130일= 1,118,000

학생석식비(발전기금) : 4,300원*20명*67

일=
5,762,000

학생석식비(수익자) : 4,300원*15명*147일

=
9,482,000

기숙사 조식비 : 4,300원*15명*147일= 9,482,000

기숙사 석식비 : 4,300원*20명*67일= 5,762,000

2.기숙사 관리 10,800 11,520 -720

1.기숙사운영 10,800 11,520 -720

1.기숙사운영비 10,800 11,520 -720

1.전출금 10,800 11,520 -720 기숙사운영비 : 60,000원*15명*12월= 10,800,000

3.보건관리 6,906 13,603 -6,697

1.학생및교직원보건안전관리 3,275 9,993 -6,718

1.응급학생후송비 200 0 200
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*5명

=
200,000

2.학생건강검사 625 407 218

1.학생복지비 625 407 218 1학년 건강검사 : 30,000원*15명= 450,000

2,3학년 소변검사 : 2,500원*30명= 75,000

2,3학년 구강검사 : 50,000원*2학급= 100,000

3.보건실운영 2,450 9,586 -7,136

1.운영수당 600 0 600 성교육 강사비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

2.교육운영비 0 4,095 -4,095

3.학생복지비 1,400 5,051 -3,651 약품구입비 : 6,000원*50개= 300,000

손소독제외 6종 구입 : 50,000원*22개= 1,100,000

4.비품구입비 450 440 10 보건실 비품 확충비 : 150,000원*3종= 450,000

2.학교환경위생관리 3,631 3,610 21

1.먹는물관리 2,031 2,010 21

1.일반수용비 2,031 2,010 21
정수기 수질검사수수료 : 10,200원*3대*4

회=
123,000

정수기 유지보수 : 33,000원*3대*12월= 1,188,000

저수조 청소용역비 : 160,000원*4회= 640,000

저수조외 수질검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 1,100,000원*1년= 1,100,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.교육격차 해소 0 4,100 -4,100

1.기타 교육격차해소 지원 0 4,100 -4,100

1.교육복지우선 0 4,100 -4,100

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 3,600 -3,600

5.학생복지 5,050 14,606 -9,556

1.학생복지운영 5,050 14,606 -9,556
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,050 780 270

1.교육운영비 1,050 780 270 졸업앨범제작 : 70,000원*15부= 1,050,000

2.학생교과서구입 4,000 3,628 372

1.교육운영비 4,000 3,628 372 교과용도서 구입비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.학생교복구입 0 4,198 -4,198

1.학생지원금 0 4,198 -4,198

4.[국고]비대면학습지원 0 6,000 -6,000

1.학생복지비 0 6,000 -6,000

3.기본적 교육활동 32,233 27,997 4,236

1.교과 활동 8,013 8,900 -887

1.교과활동지원 2,513 4,084 -1,571

1.교사용교과서(지도서)구입 1,008 949 59

1.교육운영비 1,008 949 59 교사용지도서 : 42,000원*8명*3권= 1,008,000

2.보결수업관리 0 1,630 -1,630

1.일반수용비 0 1,630 -1,630

3.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0 강사수당 : 35,000원*43시간= 1,505,000

2.국어 교과활동 350 288 62

1.교과운영 350 288 62

1.교육운영비 350 288 62
독후감 및 백일장대회 참가비 : 5,000원*5

명*2회=
50,000

상품구입비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.사회 교과활동 100 0 100

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 사회과 수업자료 구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.수학 교과활동 650 0 650

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 상품권 구입비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.학습준비물지원 450 0 450
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 450 0 450 수업준비물 구입비 : 10,000원*45명= 450,000

5.과학 교과활동 2,500 2,000 500

1.교과운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
과학수업용 교육용품 구입비 : 50,000원

*40종=
2,000,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

과학의날 행사운영비 : 15,000원*20명*1회

=
300,000

현미경외 기구수리비 : 100,000원*1대= 100,000

6.체육 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교구 구입비 : 300,000원*1종= 300,000

7.예술 교과활동 400 480 -80

1.학습준비물지원 400 480 -80

1.학습준비물 400 480 -80 수업용품구입비 : 20,000원*20개= 400,000

8.외국어 교과활동 250 48 202

1.교과운영 250 48 202

1.교육운영비 250 48 202 교육용 CD 5종 : 30,000원*5종= 150,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

9.선택 교과활동 950 2,000 -1,050

1.학습준비물지원 450 0 450

1.학습준비물 450 0 450 실습재료 구입비 : 10,000원*45명*1회= 450,000

2.기타교과운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 학교자율선택과제 : 500,000원*1교= 500,000

2.창의적 체험활동 21,950 15,517 6,433

1.자율활동 4,000 2,538 1,462

1.학생회활동지원 2,750 1,500 1,250

1.교육운영비 2,750 1,500 1,250 상품구입 : 5,000원*20명= 100,000

행사용품 구입 : 50,000원*11종= 550,000

학생자치활동운영 : 15,000원*20명*5회= 1,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간부수련회 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 1학년 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년 : 250,000원*1학급= 250,000

3.체육대회 500 288 212

1.교육운영비 500 288 212 체육대회 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 14,060 0 14,060

1.수학여행 11,365 0 11,365

1.교육운영비 11,365 0 11,365 의약품 및 기타경비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

공연관람(입장료) : 60,000원*45명*1회= 2,700,000

숙박 및 식비 : 97,000원*45명*1회= 4,365,000

전세버스 임차료 : 700,000원*6회= 4,200,000

2.학생지원금 0 0 0

2.현장학습 2,695 0 2,695

1.교육운영비 2,695 0 2,695 의약품 및 기타경비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

입장료 : 20,000원*45명*1회= 900,000

식비 : 7,000원*45명*1회= 315,000

전세버스 임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.동아리활동 1,240 10,070 -8,830

1.동아리활동 1,240 4,000 -2,760

1.운영수당 0 1,050 -1,050

2.교육운영비 600 2,950 -2,350 운동용품구입비 : 30,000원*20개= 600,000

3.학생복지비 640 0 640 행사참가비 : 20,000원*8명*4회= 640,000

2.학교스포츠클럽활동 0 6,070 -6,070

1.운영수당 0 1,680 -1,680

2.교육운영비 0 4,340 -4,340

3.목적사업업무추진비 0 50 -50
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 2,650 2,909 -259

1.진로체험활동 2,650 2,909 -259

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 2,650 2,559 91 표준화심리검사비 : 5,000원*30명= 150,000

제과제빵 실습재료비 : 150,000원*10월= 1,500,000

바리스타 실습재료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 50 -50

3.자유학기(년) 활동 2,270 3,580 -1,310

1.자유학기(년)제활동 2,270 3,580 -1,310

1.진로탐색활동 2,270 3,000 -730

1.교육운영비 2,270 3,000 -730 진로탐색활동 운영비 : 2,270,000원*1교= 2,270,000

2.주제선택활동 0 580 -580

1.교육운영비 0 555 -555

2.목적사업업무추진비 0 25 -25

4.선택적 교육활동 3,500 7,687 -4,187

1.방과후학교 운영 0 4,200 -4,200

1.방과후학교운영 0 4,200 -4,200

1.교과프로그램 0 4,200 -4,200

1.운영수당 0 4,200 -4,200

2.독서활동 3,500 3,487 13

1.독서활동운영 3,500 3,487 13

1.도서구입 3,000 2,996 4

1.도서구입비 3,000 2,996 4 권장도서구입 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.도서관운영 500 491 9

1.교육운영비 500 491 9 도서관 물품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

도서관운영 상품구입 : 10,000원*15명*2회

=
300,000

5.교육활동 지원 65,644 124,021 -58,377

1.교무업무 운영 36,304 34,708 1,596
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1.교무학사운영 36,304 34,708 1,596

1.교무실무사인건비 30,999 30,649 350

1.무기계약직원인건비 28,216 27,866 350 교무실무사 인건비 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 200,000원

*12월=
2,400,000

교무실무사 급식보조금 : 130,000원*12월= 1,560,000

교무실무사 명절휴가비 : 500,000원*1명*2

회=
1,000,000

교무실무사 성과상여금 : 450,000원*1명*2

회=
900,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.일반수용비 26 26 0
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 1,842,710원*0.3%=
6,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료 : 20,000원*1명*1년=
20,000

3.무기계약직원법정부담금 2,757 2,757 0
교무실무사 국민연금부담금 : 104,240원

*12월=
1,251,000

교무실무사 건강보험부담금 : 85,900원*12

월=
1,031,000

교무실무사 고용보험부담금 : 21,080원*12

월=
253,000

교무실무사 산재보험부담금 : 18,430원*12

월=
222,000

2.교무학사운영 2,005 896 1,109

1.교육운영비 2,005 896 1,109 출석부구입 : 25,000원*3개= 75,000

교육계획서제작 : 22,000원*40권= 880,000

프랑카드제작 : 55,000원*2개= 110,000

교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

학교현황판 제작 : 50,000원*6개= 300,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

3.교육활동홍보 1,500 1,382 118

1.교육운영비 1,500 1,382 118 학교홍보용품 : 10,000원*150개= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품 : 50,000원*20개= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 행사다과비 : 20,000원*15명= 300,000

5.환경정리 500 481 19

1.일반수용비 500 481 19 환경정리용품 구입비 : 25,000원*20개= 500,000
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2.생활지도운영 3,890 7,916 -4,026

1.학생생활상담지도 2,000 6,500 -4,500

1.학생생활지도 운영 0 500 -500

1.운영수당 0 70 -70

2.교육운영비 0 430 -430

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 Wee 클래스운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 2,670 -2,670

2.교육운영비 0 1,150 -1,150

3.목적사업업무추진비 0 180 -180

2.학교폭력예방 1,000 880 120

1.학교폭력관련연수지원 1,000 880 120

1.운영수당 1,000 880 120 강사비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

3.학생안전교육 890 536 354

1.소방훈련 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110 프랑카드 : 55,000원*2개= 110,000

2.재난대응훈련 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110 프랑카드 : 55,000원*2개= 110,000

3.안전교육 670 536 134

1.교육운영비 670 536 134 119안전센터 차량임차비 : 580,000원*1대= 580,000

119안전센터 체험참가비 : 2,000원*45명= 90,000

3.연구학교 운영 0 800 -800

1.연구학교운영 0 800 -800

1.교육지원청지정 0 800 -800

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 315 -315

3.목적사업업무추진비 0 185 -185
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4.학습지원실 운영 3,250 2,763 487

1.정보화실운영 3,250 2,763 487

1.정보화업무 운영 3,250 2,763 487

1.교육운영비 2,750 2,587 163 파워외 컴퓨터부품교체 : 50,000원*20종= 1,000,000

키보드외 소모품 : 40,000원*10회= 400,000

컴퓨터 유지보수비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

도메인사용료 : 30,000원*1명= 30,000

2.비품구입비 500 176 324
업무용 소프트웨어구입비 : 500,000원*1년

=
500,000

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.시청각실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육여건 개선 22,200 77,834 -55,634

1.교육환경개선 22,200 77,834 -55,634

1.PC구입 0 4,020 -4,020

1.비품구입비 0 4,020 -4,020

2.교실환경개선 22,200 67,514 -45,314

1.시설비 15,000 54,000 -39,000 조경등 시설 보수비 : 500,000원*30식= 15,000,000

2.비품구입비 7,200 13,514 -6,314 세탁기등 비품구입비 : 720,000원*10조= 7,200,000

3.[국고]온라인인프라 구축사업 0 6,300 -6,300

1.시설비 0 6,300 -6,300

6.학교 일반운영 70,125 79,043 -8,918

1.학교기관 운영 19,291 22,523 -3,232

1.부서기본운영 19,291 22,523 -3,232

1.교장실운영 4,760 3,812 948

1.일반수용비 60 12 48 학교경영자 책임보험 : 60,000원*1년= 60,000

2.여비 800 500 300 교장 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

3.일반업무추진비 900 300 600 교직원간담회비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.행정실운영 9,371 13,748 -4,377

1.일반수용비 5,931 9,838 -3,907 프랑카드 제작 : 55,000원*2개= 110,000

프린터 및 복합기 토너 : 300,000원*4개= 1,200,000

복사용지 : 25,000원*20박스= 500,000

휠타외 사무용품 : 10,000원*96개= 960,000

메인보드외 컴퓨터부품 : 50,000원*20개= 1,000,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 150,000원

*6대=
900,000

교육법전외 업무용도서 : 200,000원*2종= 400,000

일간지 구독료 : 13,000원*12월= 156,000

범용인증서발급수수료 : 4,400원*1회= 5,000

전자계약수수료 : 20,000원*20회= 400,000

재정보증보험료 : 25,000원*12명= 300,000

2.여비 1,600 1,710 -110
행정직원 관내외출장여비 : 20,000원*2명

*40회=
1,600,000

3.일반업무추진비 1,840 2,200 -360 접대용 다과구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정직원 연찬회비 : 20,000원*4명*8회= 640,000

3.교무부운영 5,160 4,963 197

1.일반수용비 600 603 -3 수업보조용품 구입비 : 20,000원*30종= 600,000

2.운영수당 0 600 -600

3.여비 3,600 2,560 1,040
교원 관내외출장여비 : 20,000원*8명*20회

=
3,200,000

교무실무사 관내외출장여비 : 20,000원*1

명*20회=
400,000

4.일반업무추진비 960 1,200 -240 교원 연찬회비 : 30,000원*8명*4회= 960,000

2.시설 장비 유지 48,914 54,859 -5,945

1.학교시설장비유지 48,914 54,859 -5,945

1.공공요금및제세공과금 20,438 15,571 4,867

1.전기요금 11,760 9,420 2,340 전기요금 : 980,000원*12월= 11,760,000

2.상하수도료 3,000 1,800 1,200 상하수도요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.기타공공요금 5,678 4,351 1,327 전화요금 및 우편요금등 : 80,000원*12월= 960,000

학내망 인터넷요금 : 389,400원*12월

-3,000원=
4,670,000
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소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.연료비 375 0 375

1.연료비 375 0 375 난방용 등유 : 936원*400리터= 375,000

3.시설관리용역 4,536 4,228 308

1.일반수용비 4,536 4,228 308 전기안전 관리용역비 : 198,000원*6월= 1,188,000

소방시설 관리용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

공지정화장치 운영비 : 50,000원*3대*10월

=
1,500,000

4.시설일반관리 13,245 26,004 -12,759

1.기간제직원인건비 5,120 10,092 -4,972 보통인부인건비 : 80,000원*8명*8일= 5,120,000

2.일반수용비 8,125 15,912 -7,787 폐기물처리비 : 100,000원*30톤= 3,000,000

쓰레기봉투 : 960원*515장= 495,000

전기용품 구입비 : 10,000원*60개= 600,000

전동 드릴날외 각종공구 : 20,000원*40개= 800,000

교육시설재난공제회비 : 180원*4,500㎡= 810,000

비품 및 공구수리비 : 250,000원*2대= 500,000

작업용 작업복 : 180,000원*2명*2회= 720,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

5.화장실관리 6,000 5,602 398

1.일반수용비 6,000 5,602 398
화장실 소모품구입비 : 40,000원*25개*1회

=
1,000,000

화장실청소용역비 : 500,000원*10월= 5,000,000

6.당직관리 4,320 3,454 866

1.일반수용비 4,320 3,454 866
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 360,000

원*12월=
4,320,000

3.학교운영 협력 1,920 1,661 259

1.학교운영위원회운영 620 500 120

1.학교운영위원회운영 620 500 120

1.여비 120 0 120
학교운영위원 출장여비 : 10,000원*4명*3

회=
120,000

2.일반업무추진비 500 500 0 간담회비 및 식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 1,300 1,161 139
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1.학부모회운영 1,300 1,161 139

1.교육운영비 1,000 1,000 0
학부모 학교참여 활성화 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 161 139 협의회 다과구입비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

7.학교시설 확충 0 766,905 -766,905

1.시설확충 및 개선 0 766,905 -766,905

1.시설확충및개선 0 766,905 -766,905

1.대수선공사 0 766,905 -766,905

1.시설비 0 766,905 -766,905

8.학교 재무활동 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800 예비비 : 800,000원*1년= 800,000

세출합계 1,127,029 1,975,856 -848,827
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